
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
Д ЕП У ТА Т
2019-2024

Им. В.И. Ленина проси., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

J2A. -Н 2 £. № in 40 -sv/з с *£■
Председателю
Волгоградской областной Думы 
Блошкину А.И.

На № от

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области направляю 
на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект закона Волгоградской 
области "О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 10 июля 
2018 г. № 83-ОД "О порядке определения органами местного самоуправления 
границ прилегающих территорий".

Приложение: на ^Глистах.

В.Н.Гречина

Г ~
Во|Во.п;-< >грялч'кия областная Дума

Антипова Татьяна Юльевна 
(8442) 30-77-90



Проект внесен депутатом
Волгоградской областной Думы
Гречиной В.Н.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте Закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 10 июля 2018 г. № 83-ОД 

"О порядке определения органами местного самоуправления 
границ прилегающих территорий"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 10 июля 2018 г. 
№ 83-ОД "О порядке определения органами местного самоуправления границ 
прилегающих территорий".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по жилищно-коммунальному 
хозяйству, жилищной политике и строительству доработать указанный проект 
и внести на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по жилищно-коммунальному 
хозяйству, жилищной политике и строительству

/О
post2772-l



Проект внесен депутатом
Волгоградской областной Думы
Гречиной В.Н.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 10 июля 2018 г. № 83-ОД 

"О порядке определения органами местного самоуправления 
границ прилегающих территорий”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 10 июля 2018 г. № 83-ОД "О порядке 
определения органами местного самоуправления границ прилегающих 
территорий".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по жилищно-коммунальному 
хозяйству, жилищной политике и строительству

post2772a-l



ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 10 июля 2018 г. 
№ 83-ОД "О порядке определения органами местного самоуправления

границ прилегающих территорий”

Проект внесен депутатом
Волгоградской областной Думы
Гречиной В.Н.

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 10 июля 2018 г. № 83-ОД 
"О порядке определения органами местного самоуправления границ 
прилегающих территорий" (в редакции от 04 февраля 2020 г. № 10-ОД) 
следующие изменения:

1) пункт 3 статьи 2 признать утратившим силу;
2) в статье 3:
в части 4:
абзац первый изложить в следующей редакции:
"4. Границы прилегающей территории определяются посредством 

установления расстояния в метрах от границ зданий, строений, сооружений, 
земельных участков, в отношении которых определяются границы прилегающих 
территорий, с учетом следующих ограничений:";

пункт 6 признать утратившим силу;
дополнить частью 42 следующего содержания:
"42 Правилами благоустройства могут быть установлены случаи, 

при которых границы прилегающей территории, определенные в соответствии 
с частями 2 - 4  настоящей статьи, могут иметь графическое описание. 
При установлении таких случаев требования к графическому описанию границ 
прилегающей территории устанавливаются правилами благоустройства.";

части 5 - 9  признать утратившими силу.



2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его 
официального опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по жилищно-коммунальному 
хозяйству, жилищной политике и строительству

Zak521-1

/



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 

Волгоградской области от 10 июля 2018 г. № 83-ОД "О порядке 
определения органами местного самоуправления границ прилегающих

территорий"

Настоящий проект закона подготовлен в целях совершенствования 
порядка определения органами местного самоуправления границ прилегающих 
территорий, установленного Законом Волгоградской области от 10 июля 2018 г. 
№ 83-ОД "О порядке определения органами местного самоуправления границ 
прилегающих территорий".

Проектом закона закрепляется, что границы прилегающей территории 
определяются посредством установления расстояния в метрах от границ 
зданий, строений, сооружений, земельных участков, в отношении которых 
определяются границы прилегающих территорий.

Кроме этого, Закон Волгоградской области от 10 июля 2018 г. № 83-ОД 
"О порядке определения органами местного самоуправления границ 
прилегающих территорий" дополняется положением о возможности 
установления правилами благоустройства случаев, при которых границы 
прилегающей территории могут иметь графическое описание.
При установлении таких случаев требования к графическому описанию границ 
прилегающей территории устанавливаются правилами благоустройства.

Предлагаемые изменения подготовлены в рамках полномочий субъекта 
Российской Федерации, определенных статьей 1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, и соответствуют положению части 9 статьи 55.25 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, согласно которой лицо, 
ответственное за эксплуатацию здания, строения, сооружения (за исключением 
собственников и (или) иных законных владельцев помещений
в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или 
образованы по границам таких домов), обязано принимать участие, в том числе 
финансовое, в содержании прилегающих территорий в случаях и порядке, 
которые определяются правилами благоустройства территории 
муниципального образования.

Депутат
Волгоградской областной Думы В.Н.Гречина



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 

Волгоградской области от 10 июля 2018 г. № 83-ОД мО порядке 
определения органами местного самоуправления границ прилегающих

территорий"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 10 июля 2018 г. № 83-ОД "О порядке 
определения органами местного самоуправления границ прилегающих 
территорий" не потребует дополнительных расходов областного бюджета.

Депутат
Волгоградской областной Думы В.Н.Гречина



ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 

и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона Волгоградской 
области "О внесении изменений в Закон Волгоградской области 

от 10 июля 2018 г. № 83-ОД "О порядке определения органами местного 
самоуправления границ прилегающих территорий"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 10 июля 2018 г. № 83-ОД 
"О порядке определения органами местного самоуправления границ 
прилегающих территорий" не потребует внесения изменений в нормативные 
акты Волгоградской области.

Депутат
Волгоградской областной Думы В.Н.Гречина


